ATOS CCA Nº 0148 A 0154/2025

ATO Nº 0148/2025/CCA, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.919160/2025-17 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar o professor Gilciano Saraiva Nogueira, matrículas 13505-4/UFV e
1443092/SIAPE, para substituir o professor Gumercindo Souza Lima, matrículas 7346-6/UFV e
1035674/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia Florestal, FG-1,
do Centro de Ciências Agrárias, no dia 18 de novembro de 2025, por motivo de afastamento do
titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0149/2025/CCA, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com
o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve reconduzir o professor Marconi
Ribeiro Furtado Júnior, matrículas 12454-0/UFV e 1294926-9/SIAPE, para compor a Comissão
Coordenadora do Curso de Agronomia do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro
anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0150/2025/CCA, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, em conformidade com o
Artigo 2o, Inciso VI, da Resolução 09/2015/CEPE, resolve designar os acadêmicos ARTHUR
CAVALCANTE STAMBASSI AZZI, matrícula 105316, e GABRIELA SEVERINO FREIRE, matrícula
109144, para atuarem como membros efetivo e suplente, respectivamente, junto à Câmara de
Ensino do Centro de Ciências Agrárias, pelo período de um ano, a partir de 24 de outubro de
2025. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0151/2025/CCA, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta no
processo SEI nº 23114.907799/2025-41, resolve tornar sem efeito o Ato nº 0147/2025/CCA, de
14/11/2025. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO Nº 0152/2025/CCA, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0148 a 0154/2025
(publicado em 26/11/2025)

1

o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve reconduzir o professor Júlio César
Lima Neves, matrículas 5716-9/UFV e 429367/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora do
Curso de Engenharia Florestal do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de quatro anos.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0153/2025/CCA, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com
o Artigo 15, Inciso I da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve reconduzir o professor Márcio Rocha
Francelino, matrículas 11396-4/UFV e 1465290-3/SIAPE, para compor a Comissão Coordenadora
do Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de
quatro anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências
Agrárias.

ATO Nº 0154/2025/CCA, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o disposto no
artigo 122, inciso II, do Regimento Geral da Universidade Federal de Viçosa e o que consta no
Processo Administrativo Disciplinar SEI nº 23114.907799/2025-41, resolve aplicar ao discente do
programa de Pós-Graduação em Fitotecnia Sérgio Barbosa Ferreira Rocha, matrícula 77216, a
penalidade de SUSPENSÃO por 25 (vinte e cinco) dias, por ter incorrido nas condutas descritas no
artigo 121, inciso II, do Regimento Geral da Universidade Federal de Viçosa, devendo a
penalidade ser cumprida no período de 26 de novembro a 20 de dezembro de 2025. Publique-se
e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0148 a 0154/2025
(publicado em 26/11/2025)

2

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone:
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br